
"™»AMllNjCIMLD£BACABAL.MA

proc

Rubrica: ^

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.“ 017/2021, decorrente do Contrato N.° 300901-01/2019-
SEMOU/ PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo.
Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo
Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,
ficando o prazo prorrogado até 04 de abril de 2021. Data da Assinatura: 05 de março de
2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 05 de
março de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Est© documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em <9^ / /? ̂ /20 Z.(

mNome:

●r'íc''^'v rtv

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229-Centro. Bacabal - MA. 65700-000
Telefone: (99) 3621-0533



Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210310
Pfi£RabítóMg«(t,pip,^gi^2l
P's-n9;  I I ( T

●MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL

Proc n»: ^ oig

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 1 Edição n® BAC20210310 Bacabal - MA, 10/03/2021

Código Idsntiflc.idiir:
9U5/bfcoc'laa7e7'15513facQ7'12fUefcUc(i5987ed729ciaU8üd'Ui<(ilif1(!cfibabillol)l
dbd0dbf9b7(J78«(j7O18Rd5348íc6571bp7O71í69ad8b9ri9i;fl.3RI.‘id0bd7b

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.
Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço;
https://www.bacabal,ma,gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de fi ltros, acesse
https://wnvw.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro
Telefone: {99} 3621 0533 e-mail:
ti@bacabai.ma.gov.br
Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 017/8íBB*Ttecorrente do
Contrato N.® 300901-01/2fir9-SEMOU/ PMB. Partes;
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI,
Espécio: Termo de Aditivo. Objeto; Aditivar o prazo de
execução e vigência do contrato por igual período. Prazo
Aditivado; Fica então aditivado o prazo de vigência e
execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo
prorrogado até 04 de abril de 2021. Data da Assinatura; 05
de março de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais
alterações posteriores. Bacabal - MA, 05 do março de 2021.
Edvan Brandão de Farias, Prefeito Municipal de Bacabal.

Código IdenlificAdor:
905fbfcec4às7ü74S5l3facf2742í8efc9td5987ed729dí888346cdbd8c6bibd4ebl
dbd0dbf9b7d78c670186d5318fc637lb«'’071f69ad8by595fl38f3d0l)d'’b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N® 015/2021 do Contrato n,'-’
20170312, decorrente da Concorrência n.® 04/2017, Partes;
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto; Aditivar o
prazo de vigência do contrato até 06 de junho de 2021.
Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência
por mais 90 (noventa) dias. Data da Assinatura: 08 de
março de 2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais
alterações posteriores, Bacabal - MA, 08 de março de 2021.
Carlos Jorge Santos Silva. Secretário Municipal de Obras e
Urbanismo.

e a

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N.® 001/2021.
decorrente do CONTRATO N.® 121201-03/2020-SEMED-
PMB, do Pregão presencial n'-' 004/2020. Partes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa R.
N. DA COSTA EIRELI - ME, Espécie: Termo de Aditivo.
Objetü; Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato
por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado
prazo de vigência e execução por mais 180 (cento  e oitenta)
dias, ficando o prazo prorrogado até 01 de setembro de
2021. Data da Assinatura: 05 de março de 2021. Base
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
Bacabal - MA, 05 de março de 2021, Rosilda Alves dos
Santos. Secretária Municipal de Educação,

0

Código idenlificador;
905fbfcec4hd7e745513fac(2742f8«!l(:yc(13987cd729dnH8a3llirdbd8rfibabd4pb!
dbdOdbf9b7d7R»i;70J86d5348fc6r)71b<!7n7|f69ad8b9S9Sfl.38l.'jd0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTR,\TO n.® 0312011/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n,® 014/2021-SRP, PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇ.ÀO e M. G. BRANDÃO
NETTO - ME sob CNPJ n.® 21.342.009/0001-50. ESPÉCIE:
Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gás

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro. Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse https:/Avw.bacabal.ma.gov,br/diariooncial/973

Edição no n“BAC202I0310



PR£f EITURA MUNKIML DE BACABAL ● MA

1^
ofi;

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÂO-sèíã^-j Bcol
PREFEITURA MUNICIPAL DE TU^((^^3.

AVISO DE uaTAÇiO

PRESAO ELETROnKO 5/2021-SRP

NS 45, terça-feiro, 9 de matço de 2021677-7069

PREFEITURA MUNIOPAL Dê APICUM-AÇU

AVISOS DE LIQTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* S/2021 ● SRP

O Murudpio de Turvime^CO torna púbBco que realirard no â«a 19 de Março de
2021. às 09h00fnii>, licitação no &stema de re^stro de preços» na modalidade Pretàc
Eletrônico n^ 0CS/2O21-SRP» do tipo menor preço por <tem» Para Registrar Preços para
futura e eventual Aquisição de Insumos e Equipamentos Hospitalares para atender à
demanda do Hospital e Maternidade Municipal enfermeira Maria Helena dos Santos, no
enfrentamicnto contra o novo CORONAVIRÜS. Maiores informações e aquisição do Edital
junto CPI» em horário de expediente, através do telefone {64) 3662-1768 ou pelo site:
wwNv.turvanla.^.g^.br/ lidtocaoturvania^Email.com. O pregSo será realuado pela
plataforma comprasnet (www.comprasnet.gagov.br), UASG Munkipal para consulta ht
989631.

OõjETO. Contratação de empresa para forr>ecimento de material de expediente
para a Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA. CRfTéRlO DE lULGAMENTOr Mer^r Preço.
DATA DA A8SRTURA: 19/03/2021 às 08:30hs, horário de Brasiiià/OL local de Realização:
Portai de Compras Públicas * www,portaldecompraspublicas.com.br.  O edital e demais
Informações
www.portakfecompr3spublicas.com.br. Informações adicionais serão prestadas pela CPL,
localizada na Av. Cândido Reis» n^ OS. Novo Apicum-Açu, no Prédio da Prefeitura Municipal,
sala da CPL no horário da OShOOmin à$ 12hCCmin e através do e*mail;

cpiapkumacu20219gmail.com. Ap*cumAçu/MA, OS de março de 2021. Adriana Aguiar
Datista Nonato - Pregoeira

https://apícu m acu .ma .gov.brestão disponíveis em e

Turvánia-CO, 8 de Março de 2021.
ANDERSON DE CASTRO SILVA GOMES

Pregoelro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO DE GOIÁS

SECRETARIA DE FINANÇAS

AVISO DE UOTAÇÃO

TOMADA Dl PRETOS N« 3/2021

PREGÀO ELETRÔNICO V 6/2021 ● SRP

08JETO; Contratação de empresa para prestação de seiviços gráficos para a
Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE JUIOAMENIO: Menor Preço. DATA
OA A6ERTURA: 22/03/2021 èa OSiSOtis, horário de Brasilia/DF. local de Realização: Portal
de Compras Públicas
informações
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adkkinad serão prestadas pela CPL
localizada na Av. Cândido Reis. n* 0$, Novo Apicum-Açu, no Prédo da Prefeitura Muntcipal,
sala da CPL r>o horário de OShOOmin à$ 12h00min e através do e^ma^L

cplapkumacu202l9gmail.com. ApicumAçu/MA, 05 de março de 2021. Adruana Aguiar
Batista Nonato - Pregoeira.

www.portaldecompraspublicas.com.br. 0 edital e demais
disponíveis httpsV/apIcumacu.ma .gov.brestão em e

0 Município dé Valparaiso de Coiá$/CO. torna públko que fará realizar às 09.00
HORAS DO DIA 29 DE MARÇO DE 2021, em sua sede. sito a Rua Desembargador Or. losé
Oilermando Meireles, Área Especial Norte. Cidade Jardins, neste Município, em sessão
pública, na forma da lei Federal 8.668/93 e alterações posteriores, licitaçlo na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa
especializada na execução de obra de pavimentação  e drenagem em ruas do Bairro
Araruama, neste munic/pio, conforme Contrato de Repasse nt 889162/2019 (MOR/CEFj,
cortforme documentação enviada pela Secretaria Munkipal de (nfraestrutura, Habitação e
Serviços Urbanos de Valparaiso de Goiás/GO. A documentação completa e seus anexos
poderão ser examinados no endereço acima menc<onado no horário de 08:00 às 12130 e
de 14:00 ãs 17:00h ou no srte wwwvalparad0deg0iasg040v.br.

Apicum'Açu/MA, S de março de 2021.
ADRIANA AGUIAR BATISTA NONATO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 17/2021

Extrato de Termo de Aditivo N.« 017/2021, decorrente do Contrato N.é 300901 02/2019-
SEMOU/ PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA

MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS
EiREU, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Adítívar o prazo de execução e vigência do
contrato por igual período. Prazo Aâltivado: Fica então adiiivado o prazo de vigência e
execução por mais 30 Itrinta) dias, ficando 0 prazo prorrogado até 04 de abril de 2021.
Data da Assinatura 05 de março dé 2021. Base legal: Lei 6.666/93 e suas demais
alterações posteriores, Bacabal - ma, OS de março de 3021 Edvan Brandão de Farias.
Preferto Mumcipal de Bacabal.

Valparaiso de Golás GO, S de março de 2021.
CARLOS J05É DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANÓPOLIS

AVI» 06 LOTAÇAO

PBEGAO EL6TRÕNICO N> 7/2021 Sm>

EXTBATO OE TEHMO ADITIVO
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Vianõpohs - GO, através de sua

Pregoeira, torna publico que fará a Licrtaçlo na Modalidade Pregão Eletrônico n>
007/2021, ttpo menor preço por item, por Sistema de Registro de Preços, no día 23 de
março de 2021 às 09h00mín no site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para futuras aquisições
de medicamentos, material hospitalar, material diabético, material para raio-x, alimentação
especial e leite especial em atendimento a Secretaria Munkipal de Saúde de Vianópolls*
Go., conforme consta do Edital e seus anexos, que se encontram afixados no Placard Oficial
da Prefeitura ou www.b6mnetikriacoes.com.br, e no site www.vianopo4is4o.gov.br.

Extrato de Termo de Aditivo N* OlS/2021 do Contrato n,* 20170312, decorrente da
Concorrénda n,e 04/2017. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA
& CONSTRUÇÕES ITDA - EPR, Espéclé: Termo de Aditivo. Objeto: Adiiivar o prazo de
vigência do contrato até 06 de junho de 2021. Prazo Aditivado: Fica então adiiivado o
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias. Date da Assinatura: 08 de março de 2021.
Base Legal: lei 8.666/93 e suas demais alterações posterKjres. Bacabal - MA. 08 de março
de 2021. Carlos Jorge Santos Silva. Secretário Munidpal de Obras e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
VianOpoiis ● CO, 8 de março de 2021.

iOYCE APARECIDA 50U2A

Pregoeira

ESTADO 00 MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL OE AÇAILÂNDIA

AVISO DE UGTAÇAO

PREG&O ELETRÔNICO N« 10/2021 - SRP

EXTRATO Dê CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO. N? 1S8/2021 ● $E$AU. Resultante do Pregão Eletrônico em SRP n«
016/2020, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a empresa
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITAURES EIREU, inscntá no CNPJ n« 33.068.3 20/0001*32.
OBJETO: Contratação de empresa para 0 fornecimento de equipamentos permanentes
hospnalares, para atender os hosptfeis e pronto socorros (HBü, UPA e hospital de
campanha), combate da doença respífatõria, provocada pelo novo coronavírus, que é
oBcidlrnenle conhecida como covid l9. conforme especifkações dispostas r>o Termo de

Referência e rc EdHal dc Pregão Edital do Pregão SRP n« 016/2020. DATA DA ASSINATURA
08 de Março de 2021. PRAZO DE ViGENCiA: O prazo de vigência do contrato iniciara a
partir da sua assinatura com vigénda até 31 de dezembro de 2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 10.302.1010.2999.4.4.90.52 00; 10.301.1013,2266.4,4.90.52.00; VALOR:

RS 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais). BASE LEGAL: Na Interpretação deste
Contrato será aplicada a Lei n^ 8.666/1993 e a legislação complementar; e, supletiva mente,
apileam se os Princípios da Teona Geral dos Contratos e as disposições de direito privado,
na forma do art. 54 da Lei 8.666/93, combinado com art. SS, inciso xil dc mesmo dipkma
legal. ASSINATURAS: Ravfson Felix Bárros (Corrtratante) e Pairkia 6ach (Contratada)

RESENHA 00 CONTRATO. W 159/2021 ● SEDES. Resultante do Pregão Eletrõnko em SRP n»
014/2020, PARTES; Secretaria Municipal de DesenvcNimento Soclaf, Trabalho e Emprego e
a empresa NUTRlMAX H05PITAUR ITOA-ME. inscfita no CNPj n» 26.337.573/0001.07
OBJETO: Contratação de empresa para 0 fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis
e não perecíveis, visando atender a grande demanda da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. DATA DA ASSINATURA; 08 de Março de 2021.
PRAZO DE VIGENCIA: 0 prazo dé vigência do contrato inidará a partir da sua assinatura
com vigência até 31 de dezembro de 2021. DOTA^ ORÇAMENTÁRIA

08,324 0062.1038.3.3.90 30 00 00,
08 243.0063.33S 1.3,3.90.30.00.00. VALOR: R$ 14.316,20 (quatorze mil, trezentos «
dezesseis e vinte centavos). BASE LEGAL; Na interpretação deste Contrato sera aplcada a
Lei ns 8 666/1993 e d legfstdção complementar; e, supletivamer>te, aplkam se os Prirkipics
da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do art. 54 da
Lei 8.666/93, comblnado com art. 56, Inciso Xil do mesmo diploma legai. ASSINATURAS:
Viviane Martins Coelho e Silva (Contratante) e SR. Benevaldo Alves Ferreira
(Contratada).
RESENHA DO CONTRATO. N« 160/2D21 - SEDES. Resultante dO Pregão Eletrõr>ko em SRP n«
014/2020, PARTES: Secretaria Mumopai de OesenvoNimento Social, trabalho e Emprego e
a empresa a COMERQAl EIREU, rnsema r>o CNPJ n» 10417.071/0001-48  OBJETO
Contratação de empresa para o ferneomento de gêneros alimemkios perecívers e não
perecíveis, visartdo atender a grandé demanda da Secretaria Muntclpai de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. DATA DA ASSINATURA; 08 de Março de 2021.
PRAZO DE VIGENCIA; O presente contrato iniciâr-se*a na data de sua assinatura e tera

vigência até 31 de dezembro de 2021. DOTAÓ^O ORÇAMENTÁRIA:
08.244,0062.2134.3.3.90.30.00.00; 08,243.0062.2138 3 3.90.30,00 00;

08.243.0062.2138 3.3.90.30.00.00;

08.244.1002.2373.3.3,90.30.00.00; 08.243.0062,2142.3.3.90 30,00.00;
08.244.0062.2135.3.3.90.30.00 00; 08.244.0062.1037.3.3.90.30.00.00;
08.244.0062,1038.3.3,90,30.00,00; 08 243 0062.3 351.3.3 90 30 00.00;
08.243.0062.2 278.3.3,90,30,00,00; 08 24 3 0062 2168.3.3.90 30 00 00,
08.244.0062,2244.3.3.9030,00.00; C8 244 0062.2136.3.3 90,30.00.00,
08.244.0061.2242.3.3.90.30.00.00, 08.244.0817 2363.3.3.90 30 00 00.
08 244 0062.2144.3.3.90.30.00.00 VALOR: RS 180.000.01 (cento e oitenta mil e um
centavo). BASE LEGAL: Na interpretação deste Contraio será aplicada a Lei n» 8.666/1993
e a legislação complementar; e, supleiivamenle, aplícam se os Princípios òa Teoria Geral
dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do art. S4 da Lei 8.666/93,
combinado com art. 55, inciso XII do mesmo diploma legal. ASSINATURAS; Viviane Martins
Coeiho e Silva (Contratante) e Vkente Guimarães Tavares Junior (Contratada!

A Prefeiturá Munkipal de Açailándia, por meio da pregoeira oHcial, torna
públko, para o conhecimento dos interessados, qué realizará no dia 23 de março de 2022
às 09:00h (nove horas), licrtaçlo para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrõnko
n^ 010/2021. do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa 'aberto e fechado*, cujo
objeto é o registro de preços visando a eventual contratação de pc5soa(s} jurídica(s| para
aquisição de oxigênro gasoso, oxigênio Uquido criogêr^ico e ar medicinal, com cedêncla em
comodato de tanques estacionártos para oxigênio liquido criogênico de interesse da
Secretaria Municipal da Saúde, nos lermos da Lei ns 10.520/02, Lei n* 123/2006 e
uheriores alterações. Decreto NS 7.892/2013, Decreto Munkipal n» 134/2015, Decreto
Munkipal n* 13V201S. Decreto Municipal ns 155/2019 uHeriores aherações. do Decreto
Munkipal n*149/2020 « uheriores alterações, e sub&idiariarrierrte as disposições da lei n*
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertir>entéi á espéoe. e as
exigênaas estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site
www.comprasgovernamentais gov br- UA$G 930961 e conduzida pela PREGOEIRA, na sala
da COMI5SÁO CENTRAL DE üCiTAÇÁO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com
sede a Av. 5anta Luzia, s/n*, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA.
Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização
desta licitação na data acima mencionada, o evento será automatkamente transferido para
o primeiro dia útil subsequente, mdependentemente de i>ova comunicação. Comis^o
Central de Lkitação ● CCt

Açailándia/MA 8 Oe março de 2021.
SlMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNIOPAL D£ ALTAMIRA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PJtEÇOS N> 1/2021

A Prefeitura Munkipal de Altamira dc Maranhão MA, toma púOlkO para

conhecimento dos interessados que realizará Hertação na modal>dade Tomada de

Preços n.t 01/2021. objetivando a contratação de empresa especializada em construção

civil para serviços de recuperação do estradas vicinais no município de Aliamira do

Maranhão/MA, no dia 24/03/2021 às 08:00 horas.O Edital pode ser consultado na

Comissão Permanente de Ucitação,Praça da Matriz, né 01 ● Centro

Maranhão-MA, em dias úteis de 2* a 6* feira, r>os horários das 08:00 às 12:00h ov

através

https//www6 tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul; site da prefeitura municipal de

Altamiia do Maranhão. Informações pek) e*mail; cpi.ahamira^outlook com

AllamIra do

poderá obtido do siteser

AllamIra do MaranhSo-MA, 4 de março de 2021.

lOSÍ MARIANO MUNIZ NETO

Presidente da Comissão de Ikicaçlo

7 176 maf a«iUW<eMe ce»Uaf«t m* nt z zeoz « 2MV«0}, ICP
ew VMia t W CkMt IniZfl ● xracM

eedr «■ <eniK«M
Ml* ●» Mm, M«* ««a«e osjozoz loumn i m


